
UNIONE TERRA DEI LANCIA
COMUNI di FICARRA E BROLO

AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI___________________________

OGGETTO: "Eventi Festività Natalizie 2024" Impegno somme e affidamento all'Istituto 
N. 34 Area Amm. di Istruzione Superiore Merendino realizzazione dell'iniziativa "l'enogastronomia delle 
del 20/12/2024 radici" a promozione dei prodotti agroalimentari del territorio e della cucina della
___________________ tradizione. CIG B4F8094C35_______________ __________________________________

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
Vista la Determina n. 1 del 17/11/2020 con la quale il Presidente dell'Unione dei Comuni Terra dei Lancia ha 
nominato la sottoscritta Maria RICCIARDI BARCHITTO nella funzione di Responsabile dell'Area Amministrativa 
dell'Unione;
Premesso che nelle previsioni statuarie di questa Unione la promozione del territorio e la valorizzazione delle 
tipicità locali sono legate e funzionali l'una per l'altra;
Considerato che favorire "l'enogastronomia delle radici" attraverso la "Promozione dei prodotti 
agroalimentari del territorio e della cucina della tradizione" possa diversificare e qualificare l'offerta turìstica 
del comprensorio;
Valutato, per le superiori finalità, organizzare un evento promozionale e dimostrativo attraverso l'allestimento 
di un catering con somministrazione di cibi legati alle festività Natalizie;
Ritenuto pertanto, stante le materie prime da utilizzare e gli aspetti educativi riscontati nella realizzazione 
dell'iniziativa, poter coinvolgere il mondo scolastico;
Richiamata integralmente la Delibera di Giunta dell'Unione n. 18 del 11/12/2024 con la quale si demandano al 
Responsabile dell'Area Ammnistrativa gli atti di competenza al fine di procedere all'organizzazione dell'evento 
assegnando il budget di spesa di € 2.500,00;
Dato atto che l'Istituto di Istruzione Superiore Merendino, informalmente contattato, si è reso disponibile alla 
realizzazione dell'oggettivata iniziativa preventivandone il costo entro il limite delle risorse all'uopo assegnate; 
in grado di fornire un servizio competente ed adeguato;

Vista l'attuale disciplina in materia di acquisizione beni e servizi da parte della Pubblica Amministrazione;
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore ad € 5.000,00 e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso a piattaforma telematica, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 così come modificato 
legge 30 dicembre 2018, n. 145;
Dato atto, in conformità all'art.192 del D.lgs 267/2000, che:
- il fine che s'intende perseguire è la realizzazione di un evento promozionale e dimostrativo attraverso 
l'allestimento di un catering con somministrazione di cibi legati alle festività Natalizie;
- l'oggetto del contratto è la realizzazione dell'iniziativa "l'enogastronomia delle radici" a promozione dei 
prodotti agroalimentari del territorio e della cucina della tradizione";
- il contratto sarà stipulato mediante scambio di lettere commerciali trattandosi di prestazioni relative a servizi 
d'importo inferiore ad € 40.000,00 per il quale è consentita detta forma semplificata;
- la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura autonoma di acquisizione (affidamento 
diretto) in considerazione delle soglie di valore del contratto il quale è contenuto entro € 140.000,00; 
Ritenuto quindi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, poter procedere 
ad affidare all'Istituto di Istruzione Superiore Merendino cod.fisc. 95002390839 la realizzazione dell'iniziativa 
"l'enogastronomia delle radici" a promozione dei prodotti agroalimentari del territorio e della cucina della 
tradizione" per complessivi € 2.500,00;
Dato atto che la superiore somma trova copertura sul Bilancio Esercizio Finanziario 2024 al capitolo 2042, 
giusta Delibera di Giunta dell'Unione n. 18 del 11/12/2024;
Visto il CIG: B4F8094C35
Accertato che nell'adozione del presente atto non sussistono cause di incompatibilità o conflitto di interesse 
previste dalla normativa vigente;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 36/2023;
Visto l'O.A.EE.LL. Regione Sicilia;
Vista la normativa vigente;



D E T E R M I N A

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto,

Di affidare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all'Istituto di Istruzione 
Superiore Merendino cod.fisc. 95002390839 la realizzazione dell'iniziativa "l'enogastronomia delle radici" a 
promozione dei prodotti agroalimentari del territorio e della cucina della tradizione" per complessivi € 
2.500,00 da realizzarsi nel corso delle Festività Natalizie 2024;
Di dare atto che la spesa per l'affidamento di cui al presente atto, pari complessivamente ad € 2.500,00, trova 
adeguata copertura finanziaria sul Capitolo 2042 del Bilancio Esercizio Finanziario 2024;
Di impegnare, per l'effetto, la somma complessiva di € 2.500,00 iva compresa, così come da indicazioni di cui 
al precedente punto 2;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell'azione amministrativa unitamente alla sottoscrizione del provvedimento finale;
Di dare atto che ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, è stato accertato che il programma 
dei pagamenti è compatìbile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui 
controlli interni, oltre aN'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale;
Di dare atto che il corrispettivo contrattuale per l'esecuzione delle prestazioni sopra affidate verrà effettuato 
nel rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010.

UNIONE TERRA DEI LANCIA 
COMUNI di FICARRA E BROLO

SERVIZIO FINANZIARI

VISTO: si attesta la regolarità contabile dell'atto e la copertura finanziafte-detla so*
Il Responsabile dell' Area Ec<

Rag.EleonoraTKTPI
ico-Finanziaria

UNIONE TERRA DEI LANCIA 
COMUNI di FICARRA E BROLO

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata sull'Albo Pretorio on line, istituito sul sito 

informatico istituzionale dell'Ente (art. 32 legge n. 69/2009 e art. 12 L.R. n. 5/2011) per quindici giorni 

consecutivi dal__________________a l_________________ .

L'Addetto alla pubblicazione Il Segretario dell'Unione
Dott.Pietro MANGANARO


